<< seule, en vertu de son autorité maternelle, peut, Jésus

« étant son Fils, donner à sa prière un caractère de

« commandement ; c'est pourquoi nous devons nous

adresser à Elle avec confiance ; et voilà pourquoi nous

«< lui disons : Montrez que vous êtes MÈRE ; c'est comme

<< si nous lui faisions entendre ces paroles : O Marie,

<< intercédez pour nous auprès de votre Fils , avec

« votre autorité maternelle et Souveraine (2) . »

L'Eglise tout entière croit, avec saint Pierre Da-

mien, que tous les trésors de la miséricorde sont entre les

mains de Marie (3) . Mais , où les a- t-elle puisés ? Dans

le Cœur de Jésus, qui en est la source, et que l'Apôtre

appelle le trône de la grâce (Héb. IV, 16) . Elle-même

étant le Trésor de Dieu, dit saint Bernard, le Cœur

(1) Non enim potest non exaudiri, cum Deus ut veræ ac intemeratæ

Matri suæ, quoad omnia, et per omnia, et in omnibus morem gerat.

(S. Germ. Const.) .

(2) Cum omnes alii Sancti et Angeli possunt Christo supplicare et a

Deo exaudiri , Ipsa sola materna auctoritate potest Ei ut Filio imperare,

Ideo sic oramus Eam ; Monstra Te esse Matrem, quasi diceretur Ei :

imperiosa et materna auctoritate supplica pro nobis Filio tuo (Rich ,

de S. L. de Laud. B. M. V. Lib. III, § 12, p. 94] .

-(3) In manibus tuis sunt thesauri miserationum Domini. S. P. D.

Serm. I in Nativ . B. M. V. p. 101 , col . I , l. b. t. II.
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de Dieu est partout où Elle se trouve, Voilà pourquoi

Il Lui est toujours ouvert (1) .

«< O Vierge bénie , s'écrie saint Pierre Damien dans

<< un saint enthousiasme, vous vous approchez sans

<< crainte de cet autel de la réconciliation, non seule-

« ment pour prier , mais pour commander, non pas

«< comme une servante , mais comme une Souve-

< raine (2) » dont l'intervention est toute-puissante au-

près du Roi des rois.

Tout pouvoir , ô Marie , écrit un autre Père,

« vous a été donné au ciel et sur la terre... Vous vous

«
présentez devant votre Fils , non comme une es-

« clave, mais comme une Maîtresse qui ne prie pas

<< seulement mais qui ordonne (3) , » sachant bien que

vous n'essuierez pas de refus , puisque votre interces-

sion est toute-puissante sur son Cœur.

Et saint Bernardin de Sienne, que dit-il ? Écoutons :

<< Marie , s'il est permis de le dire , est non-seulement

« établie souveraine de toute créature , mais encore

« du Créateur lui-même (4) . Comme tous les êtres , elle

(1 ) Annon Dei Thesaurus Maria ? Ubicumque illa est, et Cor ejus. S.

BERN., t. I. in Annunt. B. M. Serm. 3, p . 981 .

(2) Accedis enim ante illud aureum reconciliationis altare, non solum

rogans, sed imperans, DOMINA, non ancilla. (S. Pet. Dam. Serm. XLIV.

in Nat. B. M. V.)

-

(3) Data est Tibi omnis potestas in cœlo et in terra... Accedis non

solum rogans, sed imperans, DOMINA, non ancilla. (Fulbert, Serm. 1, de

Natw. B. M. V. , sub fin. Bibl. Lugd. , tom. XVIII , p. 39, litt. a . ]

(4) Ce grand saint, comme tous ceux qui ont employé de semblables

expressions, ne veut pas évidemment parler ici d'une souveraineté

absolue, mais bien d'une souveraineté d'intercession concédée par Dieu

lui-même. « C'est tout simplement pour nous faire mieux comprendre,
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« est soumise à Dieu, mais Dieu à son tour s'est mis

a sous sa dépendance (1).

A tous ces témoignages si imposants , joignons

encore celui de l'illustre Saint que nous venons de

citer :

«

"

« O grandeur ineffable de la Vierge Marie ! s'écrie

« ce grand Docteur, ô incompréhensible profondeur

des mystères de Dieu ! une femme juive est entrée

triomphalement dans le palais du Monarque éter-

»

« nel. Je ne sais par quels charmes elle a blessé et

« ravi son Cœur ; « aussi tout jusqu'à DIEU lui est

« soumis (2). Et dès lors, ajoute saint Bernard , qui

« est plus digne que Vous , ô Marie, de parler pour

<< nous au Cœur de Notre-Seigneur Jésus-Christ ?

dit Suarez, la grande efficacité des prières de Marie. » Quod enim per

metaphoram dictum est ad exaggerandam efficaciam intercessionis

Virginis, non est proprie usurpandum. (Suarez , quæst. xxxviii , art. iv,

tom. xix, p. 333. Edit. Vivès .

(1 ) Immo, si fas est dicere , non tantum facta est Domina omnis crea-

turæ, verum etiam ipsius Creatoris , sicut scriptum est : « Et erat sub-

ditus illis. » Proinde hæc est vera : Deo subdita est omnis creatura,

et B. Virgo ; et Beatæ Virgini subdita est omnis creatura et Deus. (S.

Bernardin de Sienne, tom . IV, p . 82. Edit. J. de La Hate, Lyon MDCL).-

Domina ipsius Creatoris (Joan. Gerson).

-
S. Bern. Sen. Serm. 11, cap . 1 , de glorios . Nom . B. M. V. - Regina

Creatoris (Alb mag . Sup . Mis. Cap. 20) .

Domina misericordiæ et gratiæ. (S. Ans. de excell . V. M. Cap. 12) .

Humanissima Mater benigni et misericordis Dei ; misericors et

bona ; boni ac miserentis nutrix Virgo Domina. S. Ephrem.

-

―

(2) O incogitabilis virtus Virginis Matris ! O incomprehensibilis alti-

tudo mysteriorum Dei ! Una mulier Hebræa fecit invasionem in domo